
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « ноября 2024 года

О внесение изменений в муниципальную программу Звериноголовского муни­
ципального округа Курганской области «Энергосбережение и повышение энер­
гетической эффективности в Звериноголовском муниципальном округе Курган­

ской области»

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изме­
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2021 года №161 «Об утвержде­
нии требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбе­
режения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений неко­
торых актов Правительства Российской Федерации», Уставом Звериноголовского му­
ниципального округа Курганской области, Администрации Звериноголовского муници­
пального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Звериноголовского муниципаль­
ного округа Курганской области «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в Звериноголовском муниципальном округе Курганской области» 
следующие изменения:
1.1. паспорт программы изложить в новой редакции согласно приложения к насто­
ящему постановлению;
1.2. приложение 3 и 4 к программе изложить в новой редакции согласно приложе­
ния к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 
Звериноголовского муниципального округа в информационной сети «Интернет» и 
опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Звериноголовского муни­
ципального округа».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого за-

Глава Звериноголовского муниципального окруа 
Курганской области М. А, Панкратова



Приложение к постановлению Администрации 
Звериноголовского муниципального округа 
Курганской области от « & » ноября 2024 года

___
«О внесение изменений в муниципальную про­
грамму Звериноголовского муниципального 
округа Курганской области «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в Зве­
риноголовском муниципальном округе Курган­
ской области»

Муниципальная программа Звериноголовского муниципального 
округа Курганской области «Энергосбережение и повышение энерге­
тической эффективности в Звериноголовском муниципальном округе 

Курганской области»

Раздел L ПАСПОРТ
муниципальной программы Звериноголовского муниципального округа Курганской об­
ласти «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Зверинотолов- 

ском муниципальном округе Курганской области»

Наименование Муниципальная программа Звериноголовского муни­
ципального округа Курганской области «Энергосбе­
режение и повышение энергетической эффективно­
сти в Звериноголовском муниципальном округе Кур­
ганской области» (далее -  Программа)

Ответственный исполнитель Отдел строительства и жилищно-коммунального хо­
зяйства Администрации Звериноголовского муници- 
палъного округа Курганской области j

Соисполнители Структурные подразделения Администрации Звери- ! 
ноголовского муниципального округа Курганской об­
ласти, ООО «Стройотдел» (по согласованию), ООО 
«Огонек» (по согласованию), ООО «Арабика» (по со­
гласованию), собственники жилых помещений (по со­
гласованию ), ООО «Уют»

Цели Снижение значений целевых показателей и создание 
на этой основе предпосылок для устойчивого развития 
экономики Звериноголовского муниципального 
округа Курганской области и повышения ее конкурен­
тоспособности, а также оптимизация бюджетных рас­
ходов на оплату потребления топливно-энергетиче­
ских ресурсов

Задачи - снижение удельного расхода топлива и выбросов 
продуктов сгорания при выработке тепловой энергии, ' 
внедрения современного оборудования с низкими 
удельными расходами энергоресурсов;
- сокращение потерь энергетических ресурсов и 
воды при их производстве и передаче;
- обеспечение оптимизации топливно-энергетиче­
ского баланса Звериноголовского муниципального 
округа Курганской области;



- сокращение энергетических издержек бюджетной 
сферы Звериноголовского муниципального округа 
Курганской области;
- популяризация идеи энергосбережения среди населе­
ния.

Сроки и этапы реализации 2023-2027 годы
Объемы бюджетных ассигнований Общий объем финансирования Программы: 17,28 

миллионов рублей, в том числе:
-за счет средств бюджета Звериноголовского муници­
пального округа Курганской области 6,939 миллионов 
рублей <*>, из них по годам:
2023 год -  0,136 миллионов рублей;
2024 год -  2,02 миллионов рублей;
2025 год -  0,99 миллионов рублей;
2026 год -  0,099 миллионов рублей;
2027 год - 0,099 миллионов рублей;
- средства из внебюджетных источников (средства 
предприятий (по согласованию) всего -  7,25 миллио­
нов рублей <*>,
- за счет средств областного бюджета -  8,03 миллио­
нов рублей <*>.

Ожидаемые результаты реализации Реализация программы позволит к 2027 году:
- обеспечить экономию электрической, тепловой 
энергии и воды в натуральном и стоимостном вы­
ражении;
- сократить расходы бюджета Звериноголовского 
мумиципалыю! о округа па оплату лотребления топ­
ливно-энергетических ресурсов и воды не менее 
чем на 3 % к уровню 2022 года;
- довести уровень обеспеченности приборами 
учета потребления энергетических ресурсов объек­
тов жилищного фонда и социальной сферы до 100%.

«*» средства носят характер прогноза.



<0|гЧсо

Приложение 3
к муниципальной программе Звериноголовского 
мунципального округа «Энергосбережение и по­
вышение энергетической эффективности в 
Звериноголовском муниципальном округе Кур­
ганской области»

План установки (замены) приборов учета

N
п/п
1

Бюджетное учреждение

МКОУ «Звериноголовская СОШ им Дважды Ге­
роя Советского Союза Г.П.Кравченко»
МКОУ «Круглянская СОЩ»
МКОУ «Трудовская СОШ» филиал Искровская школаhAlSrw/ ..ГЭ__________ . ----------------------МКОУ «Прорывинекая СОШ»
МКДОУ «Сказка»
МКОУ «Трудовская СОЩ» филиал детский сад «Елочка»
m i /ttv /  ..т ___________ _____ _МКОУ «Трудовская СОЩ»
Администрация Звериноголовского муниципального округа
IuIk V k иЛГОПЛПА.п. Л .....  ___ _МКУК «Звериноголовский районный дом культуры»

Вид прибора учета

Прибор учета ТЭ

Прибор учета ТЭ 
Прибор учета ТЭ
Прибор учета ТЭ
Прибор учета ТЭ
Прибор учета ТЭ
Прибор учета ТЭ
П рибор учета ТЭ
Прибор учета ТЭ

учета
2024

2024 
~2026
2025 
2024
2025
2025
2025
2024



Приложение 4
к муниципальной программе Звериноголовского 
муниципального округа Курганской области «Энер­
госбережение и повышение энергетической эффек­
тивности в Звериноголовском муниципальном 
округе Курганской области»

N п/п I Наименование ме­
роприятия

I Сроки 
испол­
нения

(Предпола­
гаемые ис­

точники 
финанси­
рования

Перечень мероприятий программы
Объемы финансирования, млн. рублей Исполнители 

и соисполни­
тели

Ожидаемые
результаты2023

год
2024
год

2025
год

2026
ГОД

2027
год

1 Мероприятия по 
оснащению прибо­
рами учета исполь­
зуемых энергетиче­
ских ресурсов в жи­
лищном фонде, в 

том числе с исполь­
зованием интеллек­
туальных приборов 
учета, автоматизи­
рованных систем и 
систем диспетчери­

зации

2023-
2027

Внебюд­
жетные

средства

0 0 0 0 0 Собственники 
объектов жил­
фонда (по со­
гласованию), 
ресурсоснаб­
жающие орга­
низации (по 
согласова­
нию)

Снижение 
уровня плате­
жей за энер­
горесурсы, ок­
упаемость 
мероприятия

2 энергосбережению 
и повышению энер­
гетической эффек­
тивности жилищ- 

_ ного фонда, в том

2023-
2027

Внебюд­
жетные
средства

4,744 0 0 0 0 Собственники 
объектов жил­
фонда (по со­
гласованию)

Улучшение 
энергетиче­
ских характе­
ристик зданий 
и объектов

------- ----------L



!i
i
iI
i
1
i:

числе по проведе­
нию энергоэффек­
тивного капиталь­
ного ремонта об­

щего имущества в 
многоквартирных 

домах

3

i
;

I

1
|

j
:

Мероприятия по 
энергосбережению 
и повышению энер­
гетической эффек­
тивности систем 

коммунальной ин­
фраструктуры, 

направленных в том 
числе на развитие 
жилищно-комму­

нального хозяйства

2023-
2027

Бюджет 
Звериного­
ловского 
муници­
пального 

округа, об­
ластной 
бюджет, 
внебюд­
жетные 

средства

0 0

!
|i
j
i

|......... S



~ .....
r... " " недвижимо­

сти, экономия 
тепла, элек­
троэнергии, 
воды, топ­
лива, сниже­
ние уровня 
платежей за 
энерго ре­
сурсы, улуч­
шение усло­
вий комфорт­
ности пребы­
вания в жи­
лых помеще- ' 
ниях

0 0 0 Администра- Снижение
t ция Звери но- доли топ-
i ГОЛОВСКОГО ливно-энерге-

\ i муниципал ь- тических ре-

i i ного округа, сурсов в себе-
i 3 структурные стоимости
5 подразделе- продукции,
l ния Админи- рост (в том
■i ,! страции Зве- числе удель-
ч j риноголов- ный) произво-
'i ’i
li ! ского муници- дител ьности
1 l!T i пального

!l
1 округа, Депар-
1 тамент строи-
j тельства,гос-I экспертизы и
j жилищ но-T
| коммуналь-

. ____i_  . ного хозяй-



I

1t

!
!

ства Курган­
ской области, 
ресурсоснаб­
жающие орга­
низации (по 
согласова­
нию)

4

f
j

:i

f

1

Мероприятия no 
энергосбережению 
в организациях с 
участием муници­

пального образова­
ния и повышению 

энергетической эф­
фективности этих 

организаций

2023-
2027

Бюджет
Звериного­
ловского
муници­
пального
округа,
внебюд­
жетные

средства

0,004 1,6 0,055 0,055 0,055 Администра­
ция Зверино­
головского 
муниципаль­
ного округа, 
структурные 
подразделе­
ния Админи­
страции Зве­
риноголов­
ского муници­
пального 
округа, ресур­
соснабжаю­
щие организа­
ции (по согла­
сованию)

Улучшение 
энергетиче­
ских характе­
ристик зданий 
и объектов 
недвижимо­
сти , экономия 
тепла, элек­
троэнергии, 
воды, топ­
лива, улучше­
ние условий 
труда, ком­
фортности 
пребывания, 
микроклимата 
в учебных, ра­
бочих поме­
щениях

i 5 Выявление бесхо- 2023- Бюджет 0 0 0,044 0,044 0,044 Комитет Выявление
ji зяйных объектов не- 2027 Звериного- муниципал ь- всех бесхоз-
1 движимого имуще- ловского ного ный объектов

ства, используемых муници- имущества и коммунальной
' для передачи энер- пального земельных инфраструк-

гетических ресурсов округа отношений туры к 2024
i (включая газоснаб- Администра- году

жение, тепло- элек- ции Зверина-
троснабжение, во- головского i_________



1

доснабжение), орга­
низация постановки 
таких объектов на 

учет в качестве бес­
хозяйных объектов 
недвижимого иму­

щества и последую­
щее признание 

права муниципаль­
ной собственности 
на такие бесхозяй­

ные объекты недви­
жимого имущества

6
Мероприятия по ор­
ганизации управле­
ния бесхозяйными 

объектами недвижи­
мого имущества, ис­

пользуемыми для 
передачи энергети­
ческих ресурсов, с 

момента выявления 
таких объектов, в 
том числе опреде­

лению компенсации 
возникающих при их 
эксплуатации нор­
мативных потерь 

энергетических ре­
сурсов (включая 

тепловую энергию, 
электрическую 

энергию), в частно­
сти за счет включе­

ния расходов на

2023-
2027

Финанси­
рование не 
требуется



муници паль- 
нога округа

Комитет 
муници паль- 

; ного
имущества и 
земельных 
отношений 
Администра­
ции Зверино­
головского 
муниципал ь- 

j ного округа, 
отдел строи- 

| тельства и 
ЖКХ Админи­
страции Зве- 

! риноголов- 
ского муници- 

! пального 
округа

Передача вы­
явленных 
бесхозяйных 
объектов ком­
мунальной 
инфраструк­
туры для экс­
плуатации ре­
сурсоснабжа­
ющим органи­
зациям



is
1

!
1i

компенсацию ука­
занных потерь в та­

риф организации, 
управляющей та­
кими объектами в 

соответствии с зако­
нодательством Рос­
сийской Федерации

'
1■!
!|

•

7

:

!

|

Постановка на ка­
дастровый учет и 
регистрация права 

собственности 
вновь возведенных 
объектов жилищно- 
коммунального хо­

зяйства

2023-
2027

Бюджет
Звериного­
ловского
муници­
пального

округа

0 0 0 0 0 Комитет
муниципал ь- 

i ного
имущества и 
земельных 
отношений 

1 Администра­
ции Звери но- 

1  головско го 
1 муниципал ь- 
: ного округа, 
отдел строи- 

: тельства и 
ЖКХ Админи­
страции Зве­
риноголов­
ского муници- 

1 пального 
I округа

Постановка 
на кадастро­

вый учет и ре­
гистрация 
права соб­
ственности 

вновь возве­
денных объ­

ектов жи­
лищно-комму­
нального хо­
зяйства для 

последующей 
передачи в 

аренду ресур­
соснабжаю­
щим органи­

зациям

8 Разработка меха­
низма стимулирова­
ния производителей 

и потребителей 
энергетических ре­
сурсов, организа­

ций, осуществляю­
щих передачу энер-

2023-
2027

Финанси­
рование не 
требуется

0 0 0 0 0 • Администра- 
1 ция Зверино­

головского 
; муниципаль­

ного округа, 
структурные 
подразделе­
ния Админи-

1 ж !

Введение си­
стемы поощ­
рения работ­
ников за сни­
жение потерь 

топлива, 
электриче­

ской и тепло­
вой энергии,



у

:■'
ii
\
i
;

|jj

гетических ресур­
сов, проведению 
мероприятий по 

энергосбережению, 
повышению энерге­
тической эффектив­
ности и сокращению 
потерь энергетиче­

ских ресурсов

страции Зве­
риноголов­

ского муници­
пального 

округа

воды с одно­
временным 
введением 

мер админи­
стративной 

ответственно­
сти за неэф­

фективное по­
требление 

(использова­
ние) энерго­

ресурсов

| 9

j
f1
!

!!
|
j

Использование в ка­
честве источников 
энергии вторичных 
энергетических ре­
сурсов и (или) воз­

обновляемых источ­
ников энергии

2023-
2027

Бюджет 
Звериного­
ловского 
муници­
пального 

округа, об­
ластной 
бюджет

0 0 0 0 0 Администра­
ция Зверино­

головского 
муниципаль­
ного округа, 
структурные 
подразделе­
ния Зверино­

головского 
муниципаль­
ного округа)

Сокращение 
одного или 
нескольких 

воздействий 
на окружаю­
щую среду, 
экономия и 

высвобожде­
ние бюджет­
ных средств 

на оплату 
энерго ресур­

сов
1 10
1i

i

’i

Мероприятия по 
энергосбережению 

в транспортном ком­
плексе и повыше­

нию его энергетиче­
ской эффективно­

сти, в том числе за­
мещению бензина и 
дизельного топлива, 

используемых 
транспортными

2023-
2027

Бюджет 
Звериного­
ловского 
муници­
пального 

округа, об­
ластной 
бюджет

0 0 0 0 0 Администра­
ция Зверино­

головского 
муниципаль­
ного округа, 
структурные 
подразделе­
ния Админи­
страции Зве­
риноголов-

Снижение за­
трат на со­
держание 
транспортных 
средств в му­
ниципальных 
учреждениях



J
j

is!

»
!
i
ff
j
!
!
1i
:

средствами в каче­
стве моторного топ­
лива, альтернатив­
ными видами мо­
торного топлива -  
природным газом, 
газовыми смесями, 
сжиженным углево­

дородным газом, 
электрической энер­
гией, иными альтер­
нативными видами 
моторного топлива 
с учетом доступно­
сти использования, 
близости располо­

жения к источникам 
природного газа, га­
зовых смесей, элек­
трической энергии, 
иных альтернатив­
ных видов мотор­

ного топлива и эко­
номической целесо­
образности такого 

замещения

j!

j

i

fi\

j
i<

1 1

i
;

Информирование 
потребителей энер­
гетических ресурсов 
о мероприятиях и о 
способах энергосбе­
режения и повыше­
ния энергетической 

эффективности

2023-
2027

Финанси­
рование не 
требуется

0 0



ского муници­
пального 

округа

Администра­
ция Зверино­

головского 
муниципаль­
ного округа, 
структурные 
подразделе­
ния Админи­
страции Зве-

Размещение 
в сети Интер­
нет информа­
ции о меро­
приятиях и о 

способах 
энергосбере­
жения и повы-



!
|

.
I

?
j
i

12 Предынвестицион­
ная подготовка про­
ектов и мероприя­
тий в области энер­
госбережения и по­
вышения энергети­
ческой эффективно­
сти, включая тех­
нико-экономических 
обоснований, биз­
нес планов, а также 
проведение энерге­
тических обследо­
ваний

2023-
2027

Бюджет
Звериного­
ловского
муници­
пального
округа,
внебюд­
жетные
средства

0
i

0

;

13

!

I

!
j

. i

Мероприятия по мо­
дернизации обору­

дования, используе­
мого для выработки 
тепловой энергии, 
передачи тепловой 

энергии, в том 
числе замене обо­
рудования на обо­
рудование с более 

высоким коэффици­
ентом полезного 

действия

2023-
2027

Бюджет 
Звериного­
ловского 
муници­
пального 
округа, об­
ластной 
бюджет, 
внебюд­
жетные 
средства

0

!л
(

3 7

i■
i

|*

\

I
}
\
\
\\
I

!.......... —



риноголов- 
ского муници­

пального 
округа

шения энерге- \ 
тичвекой эф­
фективности

i
Администра- Подготовка
ции Зверино- документации

голо веко го для за ключе- (
муниципал ь- ния энерго- |
ного округа, сервисных

ресурсоснаб- контрактов,
жающие орга- привлечение

низации (по внебюджет-
согласова- ных средств

нию) !

Администра­
ции Зверино­

головского 
муниципаль­
ного округа, 

Департамент 
строитель­

ства, госэкс- 
пертизы и жи- 
лищно -  ком­
мунального 
хозяйства 
Курганской 

области, ре­
сурсоснабжа­
ющие органи­
зации (по со- 
гласованию)

Снижение 
доли топ- f 

ливно-энерге- 
тических ре­

сурсов в себе- | 
стоимости 
продукции, I 
рост {в том 

числе удель­
ный) произво­
дительности, | 
товарообо­
рота, произ­

водства услуг, 
повышение 
капитализа­
ции зданий.



14 Мероприятия по со­
кращению потерь 
при передаче теп­

ловой энергии

2023-
2027

Внебюд­
жетные

средства,
бюджетные
средства

6,5

15 Мероприятия по со­
кращению потерь 

при передаче воды

2023-
2027

Внебюд­
жетные

средства,
бюджетные
средства

0,8



0 0 i 0 Администра- Снижение
i ! ция 3верино- доли топ-
j ! головского ливно-энерге-
I ! муниципал ь- тических ре-

ного округа, сурсов в себе-
> • 
! \ Департамент стоимости
1 1 строитель- продукции,
f fI; ства, госэкс- рост (в том
! 1 пертизы и жи- числе уд ель-
! ! лищно -  ком- ный) произво-
■ » 
i i мунального дительности,

j хозяйства товарообо-
i 1 Курганской рота, произ-
•i '! области, ре- вод ства услуг,

j сурсоснабжа- повышение
? i? j ющие органи- капитализа-
i 1 зации (по со- ции зданий.

тасованию)
0 0 0 Ресурсоснаб- Снижение

] жающие орга- доли топ-
\

низации(по ливно-энерге-
согласова- тических ре-

\ нию), Адми- сурсов в себе-
\ нитсрация стоимости
Щ1 Звериного- продукции,
! ловского му- рост (в том

ниципального числе удель-
округа Курган- ный) произво-
ской области, дительности,
Департмаент товарообо-

i! строитель- рота, произ-
j ства, госэкс- вод ства услуг,
\i пертизы и жи- повышение
i лищно -  ком- капитализа-
! мунального ции зданий.

хозяйства



1

i
ji

-
| j Курганской

области
j 16
i
i
i
:
I1
j

j
5
<
1
j
i

i

Мероприятия no 
обучению в области 
энергосбережения и 
повышения энерге­
тической эффектив­

ности

2023-
2027

Бюджет
Звериного­
ловского
муници­
пального

округа

0 0 0 0 0 Администра­
ция Зверино­
головского 
муниципаль­
ного округа, 
структурные 
подразделе­
ния Админи­
страции Зве­
риноголов­
ского муници­
пального 
округа

Соблюдение 
правил экс­
плуатации и 
обслуживания 
систем энер­
гоиспользова­
ния и отдель­
ных энерго­
установок, 
введение гра­
фиков вклю­
чения и от­
ключения си­
стем освеще­
ния, тепловых 
завес

J 17I1
i1------------

Итого по перечню 
мероприятий

2023 -
2027
годы

Бюджет
округа

0,004 2,02 0,099 0,099 0,099

! Областной
бюджет

8,03

Внебюд­
жетные
источники

4,744 2,55

______ ------------- --- ----[_ Всего 4,75 12,6 I 0,099 0,099 0,099


